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Sigurimi për individët e papunë
Të gjithë punonjësit janë të siguruar ndaj papunësinë. Nëse ju humbni
punën tuaj, ju mund të merrni ndihmë financiare për një periudhë të
caktuar. Për ta bërë këtë, ju duhet të aplikoni në Zyrën Rajonale të
Punësimit (Office régional de placement, ORP). ORP këshillon të
papunët dhe i ndihmon ata në kërkimin e punës.

Sigurimi për individët e papunë
Të gjithë të punësuarit duhet të paguajnë për sigurimin e papunësisë (AC). Çdo muaj,
një pjesë e pagës së të punësuarve mbahet për të paguar AC. Ky është gjysma e
kontributit. Punëdhënësi paguan gjysmën tjetër.
Nëse ju e humbni punën tuaj (90316), ju merrni ndihma për papunësinë nga Fondi i
Papunësisë. Shuma e ndihmës për papunësinë varet nga kritere të ndryshme.
Praktikoni ndonjë aktivitet të pavarur profesional?
Kështu që ju nuk mund të siguroheni për të papunët.

Jeni të papunë? Ç’duhet të bëni?
Do të humbisni punën? A e keni humbur punën? Pra, paraqituni në Office régional de
placement (ORP) (Zyrën Rajonale të Punësimit) më të afërt sa më shpejt që të jetë e
mundur.
Regjistrohuni online në Jobroom.
Këshillë: Informohuni sapo të merrni vesh se do të humbisni punën. Jo më vonë se dita
e 1-rë e papunësisë.
ORP do t'ju informojë dhe do t'ju shoqërojë.

Les Offices régionaux de placement (ORP) (Zyrat rajonale të
punësimit (ORP))
Office régional de placement (ORP) (Zyrën Rajonale të Punësimit) ju këshillon dhe ju
ndihmon të gjeni një punë të shpejtë (90305).
Nëse ju merrni ndihma të papunësisë, ju duhet të shkoni për intervista. Është e
detyrueshme.
ORP gjithashtu ofron kurse ose programe trajnimi dhe punësimi. Disa janë të
detyrueshme dhe disa jo, varësisht nga situata juaj personale.
A keni punuar në Zvicër? Po kërkoni punë?
Mund të regjistroheni në ORP. Do të merrni këshilla për të bërë CV-në tuaj, për
shembull. Por ju nuk do të merrni ndihma papunësie.
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